新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号—

—套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

(统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产； (2)

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于公司管理金融

资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具

准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据

新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工

具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

采用新金融工具准则对公司金融负债的会计政策并无重大影响。

2018 年 1 月 1 日，公司没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，公

司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

- 以摊余成本计量的金融资产；

- 合同资产；

- 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

- 租赁应收款；

- 非以公允价值计量且变动计入当期损益的财务担保合同。

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

公司将根据原金融工具准则计量的 2017 年年末减值准备与根据新金融工具准则确定的

2018 年年初损失准备之间无重大差异，同时公司未对比较财务报表数据进行调整。

(iii) 解释第 9 - 12 号

公司按照解释第 9 - 12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的

折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行

了调整。采用解释第 9-12 号未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(iv) 财务报表列报

公司根据财会 [2018] 15 号及相关解读和财会[2019] 1 号规定的财务报表格式编制 2018

年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整（除列报顺序调整以外）影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

广西万通房地产有限公司公司债券年度报告（2018年）

36

项目 合并资产负债表

调整前（千元） 调整金额（千元） 调整后（千元）

应付利息 487,823 -487,823 -

其他应付款 3,592,878 487,823 4,080,701

合计 4,080,701 - 4,080,701

项目 母公司资产负债表

调整前（千元） 调整金额（千元） 调整后（千元）

应付利息 331,876 -331,876 -

其他应付款 56,657 331,876 388,533

合计 388,533 - 388,533

 (c) 本集团以按照财会  [2018] 15 号及相关解读和财会  [2019] 1 号规定追溯调整 (

附注 4(b)(iv)) 后的比较财务报表为基础，对上述附注 4(b)(i)-(iii) 中不追溯调整比

较财务报表数 据的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司资产负债

表各项目的影 响汇总如下：

合并资产负债表

重分类 重新计量

项目

调整前

2018年 1

月 1日

账面金额

（千元）

新收入准则

影响

（千元）

新金融工

具 准则

影响

（千元）

新收入准

则影响

（千元）

新金融工

具 准则影

响

（千元）

调整后

2018年 1

月 1日

账面金额

（千元）

资产：

存货 26,522,141 - - -402,700 - 26,119,441

其他流动

资产
- - - 172,459 - 172,459

负债：

预收款项 7,813,531 -7,813,531 - - - -

合同负债 - 7,214,253 - -528,789 - 6,685,464

应交税费 999,675 599,278 - 50,500 - 1,649,453

递延所得

税负债
2,379,538 - - 62,328 - 2,441,866

所有者权

益：

未分配利

润
3,241,806 - - 122,244 - 3,364,050

少数股东

权益
3,602,984 - - 63,476 - 3,666,460

母公司资产负债表
项目

调整前 重分类 重新计量 调整后

广西万通房地产有限公司公司债券年度报告（2018年）

37

2018年 1

月 1日

账面金额

（千元）

新收入准

则影响

（千元）

新金融工

具 准则影

响

（千元）

新收入准

则影响

（千元）

新金融工

具 准则影

响

（千元）

2018年 1

月 1日

账面金额

（千元）

资产：

存货 134,171 - - -162 - 134,009

负债：

预收款项 1,058 -1,058 - - - -

合同负债 1,058 - -495 - 563

应交税费 1,536 - - 40 - 1,576

递延所得

税负债
149,033 - - 72 - 149,105

股东权

益：

未分配利

润
390,360 - - 221 - 390,581

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末

变动比

例（%
）

变动比

例超过

30%的，

说明原

因

1 总资产 5,476,721.80 5,004,241.10 9.44

2 总负债 4,678,041.60 4,261,151.50 9.78

3 净资产 798,680.20 743,089.60 7.48

4 归属母公司股东的净资产 414,818.20 382,791.20 8.37

5 资产负债率（%） 85.42 85.15 0.32

6
扣除商誉及无形资产后的资产

负债率（%）
85.42 85.15 0.32

7 流动比率 1.34 1.48 -9.46

8 速动比率 0.31 0.41 -24.39

9 期末现金及现金等价物余额 208,613.70 332,289.50 -37.22 注 1

广西万通房地产有限公司公司债券年度报告（2018年）

38

序号 项目 本期 上年同期
变动比

例（%）

变动比

例超过

30%的，

说明原

因

1 营业收入 705,070.60 610,292.30 15.53

2 营业成本 577,246.60 478,024.50 20.76

3 利润总额 21,305.90 57,176.80 -62.74 注 2

4 净利润 20,661.00 42,061.00 -50.88 注 3

5 扣除非经常性损益后净利润 13,556.98 5,235.27 158.95 注 4

6 归属母公司股东的净利润 16,133.40 21,338.90 -24.39

7
息税折旧摊销前利润（EBITDA

）
54,029.60 84,533.80 -36.09 注 5

8 经营活动产生的现金流净额 142,393.70 187,609.90 -24.10

9 投资活动产生的现金流净额 -111,599.60 -213,113.80 -47.63 注 6

10 筹资活动产生的现金流净额 -154,469.90 -65,978.30 134.12 注 7